• 租赁变更导致租赁范围缩小或租赁期缩短的，调减使用权资产的账面价值，并将部分终止或完全终止租赁的相关利得

或损失计入当期损益；

• 其他租赁变更，相应调整使用权资产的账面价值。

B.本公司作为出租人

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁

收款额视为新租赁的收款额。

融资租赁的变更未作为一项单独租赁进行会计处理的，本公司分别下列情形对变更后的租赁进行处理：如果租赁变更在

租赁开始日生效，该租赁会被分类为经营租赁的，本公司自租赁变更生效日开始将其作为一项新租赁进行会计处理，并

以租赁变更生效日前的租赁投资净额作为租赁资产的账面价值；如果租赁变更在租赁开始日生效，该租赁会被分类为融

资租赁的，本公司按照关于修改或重新议定合同的规定进行会计处理。

售后租回

本公司按照附注五、37 的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售。

①本公司作为卖方（承租人）

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司继续确认被转让资产，同时确认一项与转让收入等额的金融负债，并

按照附注五、11 对该金融负债进行会计处理。该资产转让属于销售的，本公司按原资产账面价值中与租回获得的使用权

有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失。

②本公司作为买方（出租人）

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产，并按照

附注五、11 对该金融资产进行会计处理。该资产转让属于销售的，本公司根据其他适用的企业会计准则对资产购买进行

会计处理，并对资产出租进行会计处理。

42、其他重要的会计政策和会计估计

无

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

□适用 不适用

（2） 重要会计估计变更

适用 □不适用

为了更加客观公允地反映公司的财务状况和经营成果，公司根据《企业会计准则第 22号—金融工具确认和计量》、《企

业会计准则 28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》等规定，对划分为账龄组合的应收款项整个存续期预期信用损

失率进行调整。此次会计估计变更自 2025 年 4 月 1日起实施，采用未来适用法，无需对公司以前年度财务报表进行追溯

调整，不会对公司以前年度财务状况、经营成果和现金流量产生影响。具体内容详见公司于 2025 年 08 月 22 日披露于

《证券时报》及巨潮网上的《关于会计估计变更的公告》（公告编号：2025-056）。

因本次会计估计变更，公司 2025年 1-6月份合并净利润增加 1,140.87 万元，合并所有者权益增加 1,140.87 万元，主要

影响科目如下：

天顺风能（苏州）股份有限公司 2025 年半年度报告全文

84

单位：万元

会计科目 变更前（A） 变更后（B） 变动（B-A）

应收账款 455,835.65 456,851.49 1,015.84

其他应收款 12,359.17 12,495.69 136.52

应收票据 11,414.75 11,417.74 2.99

递延所得税资产 35,639.64 35,625.73 -13.91

递延所得税负债 3,759.20 3,759.77 0.57

信用减值损失（损失以“-”号填列） -781.34 374.01 1,155.35

所得税费用 -752.78 -738.30 14.48

净利润 10,256.43 11,397.30 1,140.87

（3） 2025 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税流转额

① 根据《中华人民共和国增值税暂行条例》，本公司及子公司苏州设备、连云

港风塔、包头风塔、苏州新能源、珠海风塔、菏泽风塔、商都风塔、濮阳叶片、

常熟叶片、天利投资、中联利拓、上海零碳、哈密电站、北京开发、菏泽电站、

鄄城电站、南阳电站、沾化电站、濮阳风塔、沈阳风电、宣城电站、苏州建设、

东明电站、长风电站、恒风电站、苏州网联、湖北零碳、商都运营、荆门叶片、

北海风塔、荆门风塔、乾安叶片、商都叶片、通辽风塔、乾安风塔、兴和天杰风

电、沙洋风电、江苏海工、广东海工、广东长风海工、天昱新能源、湖北法兰、

乾安金属、天祥风电、天成风电、江苏长风海工、南通海工、阳江海工、锡林浩

特风塔、松原实业、天顺氢能 、广东蓝精、广东蓝水、漳州海工、北海供应链

根据不同国内贸易项目，分别执行 13%、9%、6%、3%的增值税税率 ；

②根据《国家税务总局关于风力发电增值税政策的通知》（财税〔2015〕74

号），本公司的子公司哈密电站、菏泽电站、鄄城电站、南阳电站、宣城电站、

沾化电站、东明电站、长风电站、恒风电站、兴和天杰风电、沙洋风电销售自产

的利用风力生产的电力产品，实行增值税即征即退 50%的政策。